
www.sharghdaily.com شنبه۵
۲۲ آذر ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۲۷۸ جهانجهان
گزارش

در کارائیبعملیات شکار نفتکش 
رئیس جمهور آمریــکا در اقدامی که 
تنش ها در نیم کره غربی را به اوج رسانده، 
دســتور آغاز حملات بــه محموله های 
زمینی مواد مخدر در ونزوئلا را صادر کرد. 
این تصمیم پــس از توقیف یک نفتکش 
بزرگ مرتبط با شبکه ونزوئلا و متحدانش 
در حالی اتخاذ شــده که منتقدان نسبت 
بــه اختیــارات جنگــی رئیس جمهور و 
بی تأثیر بودن این عملیات بر بحران فنتانیل 
هشــدار می دهند. مقام های رســمی به 
رویتــرز گفته اند این عملیــات بزرگ ترین 
توقیف دریایی در نوع خود بوده اســت. 
آژانس هــای امنیت فــدرال اعلام کردند 
این کشتی به یک طرح انتقال غیرقانونی 
نفت مرتبط بوده که شبکه های ونزوئلایی 
و متحدانش را درگیر کرده و سال ها خارج 
از قوانین بین المللــی فعالیت می کرده 
است. شبکه سی ان بی سی نیز گزارش داد 
منابع آگاه معتقدند با تشدید فشار دولت 
بر تجارت نفتی محدودشــده مــادورو، 
نفتکش های بیشتری به زودی به همین 
شــیوه توقیف خواهند شــد. مجله تایم 
نوشت عملیات اولیه به صورت مشترک 
توســط اف بی آی، وزارت امنیت داخلی، 
گارد ســاحلی و پرســنل نظامی آمریکا 
انجام شد تا نمایشی از قدرت برای قطع 
کانال هــای مالی گروه هــای جنایتکار در 

سراسر نیم کره باشد.
حملات زمینی برنامه ریزی شــده، در 
ادامه ســری عملیات هــای رهگیری در 
کارائیــب و شــرق اقیانــوس آرام انجام 
می شــود؛ جایی که نیروهــای آمریکایی 
تاکنون چندین شناور را که گمان می رفت 
در حــال انتقــال مواد مخدر به ســمت 
ایالات متحده هستند، هدف قرار داده اند. 
طبق آخرین گزارش های موجود، از زمان 
آغاز این حملات در ماه سپتامبر، دست کم 
۸۷ نفــر در کارزار رهگیری دریایی ارتش 
آمریکا کشته شــده اند. حامیان استراتژی 
رئیس جمهــور می گویند ترامپ کاملا در 
چارچوب اختیارات قانون اساســی خود 
عمــل می کنــد. آنها معتقدنــد برخورد 
جدی با کارتل های مــواد مخدر، پس از 
سال ها اقدامات نصفه ونیمه دولت های 
قبلی، یک تسکین خوشایند است. حامیان 
همچنین اســتدلال می کنند این رویکرد 
فشــاری را که مدت ها لازم بود، بر دولت 
اقتدارگرای مــادورو وارد می کند؛ دولتی 
که به گفته آنها به مجرایی مشتاق برای 
قاچاقچیانی تبدیل شــده کــه تهدیدی 
مســتقیم برای خانواده هــای آمریکایی 
هســتند. پیــت هگســت، وزیــر جنگ 
ایالات متحده، به آسوشــیتدپرس گفت 
شبکه های کارتل به طور فزاینده ای شبیه 
گروه های تروریستی شده اند و باید پیش 
از رسیدن به سواحل آمریکا با اقدام قاطع 

روبه رو شوند.
در مقابل، منتقدان با استناد به گزارش 
ان پی آر تأکید می کنند اکثر فنتانیل ورودی 
به ایالات متحده از مکزیک و چین تأمین 
می شــود، نه ونزوئلا و تحلیلگران تردید 
دارند عملیات در آمریکای جنوبی بتواند 
جریان مــواد را به طور معنــاداری قطع 
کند. کارشناســان حقوقی که گاردین به 
آنها استناد کرده، هشدار داده اند هرگونه 
حمله به مســیرهای زمینی بدون مجوز 
صریح کنگره می تواند نگرانی هایی درباره 
اختیارات جنگی ایجاد کند و چالش های 
بین المللی را برانگیزد. مخالفان در کنگره 
قطع نامه هایــی را بــرای محدودکــردن 
اختیــارات ترامــپ معرفــی کرده اند و 
اســتدلال می کنند این عملیات می تواند 
به یک درگیری منطقه ای گسترده تر تبدیل 
شود. طبق گزارش رویترز، مادورو متعهد 
شده اســت در برابر آنچه تجاوز خارجی 
می نامد مقاومت کند و مقامات روسیه نیز 

از موضع واشنگتن انتقاد کرده اند.

از جهان بی مرز تا دیوارهای بتنی

 بــا فروپاشــی اتحــاد جماهیر شــوروی، بســیاری از اندیشــمندان و 
سیاســت مداران بر این باور بودند که جهان وارد مرحله ای تازه از تاریخ 
شده است؛ مرحله ای که در آن مرزهای سنتی فرو می ریزند و انسان ها در قالب 
یک جامعه جهانی واحد به هم پیوند می خورند. در این میان، نظریه «دهکده 
جهانی» مارشــال مک لوهان  که نخســتین بار در دهه ۶۰ میلادی مطرح شده 
بود، دوبــاره جان گرفت. مک لوهان بــا تأکید بر قدرت رســانه ها و ارتباطات 
الکترونیــک، پیش بینــی کرده بــود فناوری های نوین جهــان را به دهکده ای 
کوچــک بدل خواهند کــرد؛ جایی که فرهنگ ها در هــم می آمیزند و مرزها و 
فاصله ها از میان می روند. بسیاری از کارشناسان ارتباطات و سیاست بین الملل 
ایــن دیدگاه را تحقق جهانی شــدن فرهنگ دانســتند و حتــی از «یکپارچگی 
فرهنگی» به  عنوان مرحله نهایی جهانی سازی یاد کردند. در دهه های پایانی 
قرن بیستم، اتحادیه اروپا به تجسم واقعی این آرمان بدل شد. حذف مرزهای 
فیزیکی، آزادی رفت وآمد شــهروندان و ادغام اقتصادی، تصویری ملموس از 
جهان بی مرز را پیش چشم گذاشت. در این فضا، اندیشمندانی همچون آنتونی 
گیدنز، جهانی شــدن را نــه صرفا یک روند اقتصادی، بلکــه تحولی عمیق در 
عرصه فرهنگ و اجتماع می دانســتند و متفکرانی مانند رولاند رابرتســون از 
ادغام فرهنگ های محلی در یک فرهنگ جهانی سخن گفتند؛ فرهنگی که قرار 

بود همان دهکده کوچک مک لوهانی را به واقعیت بدل کند.
اما تجربه سه دهه اخیر نشان داد  این تصویر بیش از آنکه واقع بینانه باشد، 
خوشــبینانه اســت. بحران های مالی، موج های تروریسم و فشارهای ناشی از 
مهاجرت گســترده، به ویژه پس از جنگ های خاورمیانه و آفریقا، موجب شــد 
دولت ها بار دیگر به مرزها به  عنوان نخستین خط دفاعی بازگردند. در این  باره، 
ســند راهبرد امنیت ملی آمریکا ۲۰۲۵ به وضوح ایــن تغییر پارادایم را بازتاب 
می دهد. در این ســند، مهاجرت دیگر به  عنوان فرصت دیده نمی شــود، بلکه 
تهدیدی برای انسجام اجتماعی و هویت فرهنگی آمریکا و متحدانش معرفی 
شده اســت. کاهش نرخ زادوولد در جوامع غربی و افزایش مهاجرت، ترکیب 
جمعیتــی را دگرگون کرده و این تغییر به  عنوان تهدیدی برای «هویت» تلقی 
می شود. بر اساس گزارش پلیتیکو، این سند بر استراتژی «تهدید هویتی» استوار 
بوده و هشــدار می دهد تمــدن غربی با خطرات وجودی ناشــی از مهاجرت 
گســترده، تغییرات جمعیتی و فرســایش آزادی ها روبه رو است. در متن سند 
حتی تأکید شده است اروپا باید اعتمادبه نفس تمدنی خود را باز یابد و از خطر 
«محو تمدنی» جلوگیری کند؛ نگاهی که نشــان می دهد جهانی شدن فرهنگ، 
آن گونــه که مک لوهان و رابرتســون پیش بینی کرده بودند، جــای خود را به 

دغدغه حفظ مرزها و هویت های ملی داده است.
ایــن نگرانی فقط به آمریکا محدود نیســت؛ اتحادیه اروپــا که روزی نماد 
حذف مرزها بود، اکنون با سیاست های ســخت گیرانه تری در حوزه مهاجرت 
و پناهندگی، نشــان داده اســت  برای حفظ ثبات داخلی ناگزیر به بازاندیشــی 
در پروژه یکپارچگی خود اســت. طرح های بازگرداندن مهاجران به کشورهای 
ثالــث، ایجاد مراکز نگهــداری در خارج از مرزها و تقویــت کنترل های مرزی، 
همگــی بیانگر این تغییر رویکرد هســتند. توافق اخیر وزیران کشــور اتحادیه 
اروپا در بروکســل بر سر اصلاح «قانون بازگشت» و ایجاد نظام مشترک اخراج 
مهاجران، گامی مهم در همین مســیر بــود؛ تصمیمی که به دولت های عضو 
اجازه می دهد حکم اخراج صادرشــده در یک کشــور در سراسر اتحادیه اجرا 
شود. در کنار این، ســازوکاری برای تقسیم بار مهاجرت میان اعضا و پرداخت 
مبالغی در قالب «همبستگی» نیز تصویب شد تا فشار از دوش کشورهایی که 

بیشترین موج مهاجرت را تحمل می کنند، کاهش یابد.
در ســطح جهانی نیز روند بازگشــت مرزهای فیزیکی با قدرتی تازه آشکار 
شده اســت. دیوارها و حصارهای بتنی بار دیگر به نمادهای سیاسی و امنیتی 
بدل شــده اند؛ از دیوار ۸۰ کیلومتری اسرائیل با اردن و دیوارهای کرانه باختری 
گرفتــه تا حصارهای چندصد کیلومتری ترکیه در مرز با ایران و ســوریه   و دیوار 
۷۴ کیلومتری ایران با افغانستان. برجسته ترین نمونه این بازگشت، مرز مکزیک 
و آمریکا ســت که سال ها موضوع مناقشه سیاســی بوده و امروز با دیوارهای 
بلند و فناوری های پیشــرفته نظارتی تقویت شده است. این دیوار نه تنها برای 
مهار ورود مهاجران غیرقانونی ساخته شده، بلکه به  عنوان نمادی از حاکمیت 
و حفاظــت از هویت ملی آمریکا معرفی می شــود. مجموعــه این نمونه ها 
نشــان می دهد مرزها دیگر صرفا خطوطی فرضی نیستند، بلکه به سازه هایی 
عظیم و نمادین بدل شــده اند که وظیفه اصلی شــان حفاظت از «ما» در برابر 
«دیگران» اســت؛ بازتابی روشــن از تغییر نگاه جهان بــه مفهوم مرز در عصر 

پساجهانی سازی.
به عبارتی، اگر در گذشــته مرزها در نهایت  به شــکل دیوار چین، مرز میان 
تمدن و توحش بودند یا حصارهایی که شهرها را از هجوم بیگانگان محافظت 
می کردنــد، امروز دیوارهــای بتنی و موانع الکترونیکی کشــورها را از یکدیگر 
جــدا می  کنند. ایــن دیوارها نه تنها بــرای جلوگیــری از ورود مهاجران، بلکه 
برای کنترل جریان های امنیتی، اقتصادی و حتی فرهنگی ســاخته می شــوند. 
جهان امروز بیش از هر زمان دیگری در حال قطعه قطعه شــدن اســت  و این 
قطعه قطعه شدن برخلاف آرمان جهانی سازی، به سمت تقویت دولت- ملت 

و مرزهای سخت پیش می رود.
در این میان، نظریه پردازانی همچون ساموئل هانتینگتون با طرح «برخورد 
تمدن ها» هشــدار داده بودند جهانی شــدن نه به ادغــام فرهنگ ها، بلکه به 
تشدید شــکاف های فرهنگی و تمدنی خواهد انجامید. هانتینگتون بر این باور 
بــود هویت های فرهنگی و دینی، در برابر فشــارهای جهانی ســازی مقاومت 
خواهنــد کرد و مرزها بــار دیگر به نمادهای هویتی بدل خواهند شــد. امروز، 
بــا نگاهی به روندهای جهانی، می توان گفت  پیش بینی او بیش از نظریه های 
خوشــبینانه مک لوهان و رابرتســون به واقعیت نزدیک تر بوده اســت. در این 
زمینه، ســند امنیت ملی آمریکا ۲۰۲۵ بر این نکته تأکید دارد که امنیت در قرن 
بیســت و یکم فقط به توان نظامی یا اقتصادی وابســته نیســت، بلکه «امنیت 
هویتی» به یکی از ارکان اصلی آن بدل شــده اســت. در این چارچوب، مرزها 
نقشــی حیاتی دارند. مرز دیگر فقط یک خط روی نقشه نیست؛  دیواری است 
که باید از انســجام فرهنگی، ارزش ها و سبک زندگی یک ملت محافظت کند. 
این نگاه موجب شــده است  حتی در عصر دیجیتال، مرزهای فیزیکی با قدرت 

بیشتری بازسازی شوند.
در نهایت می توان گفت جهان امروز شــاهد بازگشــت مرزها به شــکلی 
اســت که یادآور گذشته های دور اســت. اگر در تاریخ، دیوار چین یا دیوارهای 
بلنــد قلعه ها نماد جدایی میان تمدن و توحش و ابزار دفاعی در برابر هجوم 
بیگانگان بودند، امروز همان منطق با چهره ای تازه بازگشــته است. دیوارهای 
بتنی، حصارهــای فلزی و ســامانه های نظارتی الکترونیکــی، همان کارکرد 
دیوارهای قلعه های قرون وســطی را یافته اند؛ مرزهایی ســخت و نفوذناپذیر 
که وظیفه شــان حفاظت از هویت، امنیت و انسجام ملت هاست. این دیوارها 
دیگر فقط خطوطی بر نقشــه نیستند، بلکه سازه هایی عظیم و نمادین  هستند 
که مانند برج و باروی شهرهای قدیم، نقش سپر دفاعی را ایفا می کنند. به این 
ترتیب، آینده نه جهانی بی مرز، بلکه جهانی با مرزهایی بلندتر و مســتحکم تر 
خواهد بــود؛ مرزهایی که  مانند دیوارهای قلعه های گذشــته، نماد جدایی و 
حفاظت  هستند و بازتابی روشن از نیاز انسان به تعریف «ما» در برابر «دیگران».

یادداشت

شرق: دولت بلغارستان در پی موج گســترده اعتراضات خیابانی نسل «زد» علیه فساد سیستماتیک و 
نخبگان سیاســی رانت خوار ســقوط کرد. این رویداد که فقط چند هفته پیش از پیوســتن این کشور به 
منطقه یورو رخ داد، نخستین پیروزی سیاسی معترضان جوان در خاک اروپا محسوب می شود. معترضان 
خشمگین نسل «زد» که امسال دولت هایی را در سراسر جهان سرنگون کرده اند، حالا پرچم پیروزی خود 
را در قلب اروپا کوبیدند. ســقوط دولت صوفیه پیامی روشــن به نخبگان سیاسی بود: دوران مصونیت 
تمام شده است. نخســت وزیر روزن ژلیازکوف استعفای دولت ائتلافی خود را اعلام کرد؛ تصمیمی که 
نتیجه مستقیم خشم عمومی علیه فساد ریشه دار و نخبگان سیاسی بود که از نگاه مردم، فرسنگ ها با 
مشکلات شهروندان عادی فاصله دارند. بلغارستان اکنون به جدیدترین کانون ناآرامی های سالی تبدیل 
شــده است که با مهر «نسل زد» شناخته می شود؛ نســلی که در ماه های اخیر دولت هایی را در نپال و 
ماداگاسکار ساقط کرده و تظاهرات گسترده ای را علیه امتیازات ویژه نخبگان در اندونزی و فیلیپین به راه 
انداخته است. تانزانیا نیز شاهد اعتراضات ضددولتی جوانان بود که با سرکوب مرگ بار حکومت مواجه 
شد. این زلزله سیاسی درست چند هفته پیش از موعد مقرر برای پیوستن این کشور بالکان به منطقه یورو 
رخ می دهد. هرچند ســقوط دولت مانع از تغییر واحد پول در اول ژانویه ۲۰۲۶ نخواهد شد، اما بحران 
سیاســی کشوری را که در چهار سال گذشــته هفت انتخابات پارلمانی به خود دیده، عمیق تر می کند. 
ژلیازکوف که در ژانویه ۲۰۲۵ قدرت را به دست گرفته بود، در پارلمان با نقل قولی گفت: «صدای مردم، 

صدای خداست. ما باید به خواسته های آنها تن دهیم و خواسته آنها استعفای دولت است».

بازگشت خلبان منتقد به صحنه قدرت
پایــان کار کابینه ژلیازکوف احتمالا ماشــه انتخابات زودهنگام را در ماه های آینده خواهد کشــید و 

چشم انداز ژئوپلیتیک کشور را تغییر می دهد. یکی از برندگان احتمالی این وضعیت، 
رئیس جمهور رومن رادف اســت؛ محبوب ترین سیاست مدار بلغارستان که انتظار 
می رود با حزب جدید خود وارد رقابت شود. رادف، خلبان سابق نیروی هوایی، بارها 
از حمایت غرب از اوکراین در جنگ با روســیه انتقاد کرده و اوایل امسال چشم انداز 
کی یف را «محکوم به شکســت» خوانده بود. جرقه اصلی اعتراضات اخیر، برنامه 
بودجه ۲۰۲۶ دولت بود. این طرح که شــامل افزایش هزینه ها می شــد، از ســوی 
منتقدان به عنوان تلاشــی برای تحکیم کنترل سیاســت مداران فاسد بر نهادهای 
کشــور تعبیر شد. فســاد در این کشــور ۶٫۵ میلیون نفری، حتی پس از پیوستن به 
اتحادیه اروپا در ســال ۲۰۰۷، همچنان بیداد می کند و سازمان شفافیت بین الملل 
همواره بلغارستان را یکی از فاسدترین اعضای بلوک معرفی کرده است. ناتوانی در 
محکوم کردن مقامات رده بالا به جرم اختلاس، خشم عمومی را برانگیخته و انتقاد 

بروکسل را در پی داشته است.

طغیان تیک تاکی علیه نخبگان
خشم عمومی سرانجام چهارشنبه بود که سرریز کرد. ده ها هزار نفر در صوفیه 
و دیگر شــهرها به خیابان ها آمدند که آخرین حلقه از زنجیره تظاهرات هفته های 
اخیر بود. معترضان که از طریق تیک تاک و سایر پلتفرم های اجتماعی بسیج شده 
بودند، با پلاکاردهایی مانند «نســل زد می آید» و «نسل زد علیه فساد» راهپیمایی 

کردند. در مقابل ســاختمان پارلمان، صفحه ای بزرگ ویدئوها و میم های اینترنتی را پخش می کرد که 
سیاست مداران را به سخره می گرفتند. مارتین ولادیمیروف، مدیر برنامه ژئواکونومیک در مرکز مطالعات 
دموکراســی  معتقد است این اعتراضات نشان داد انرژی مدنی کافی در نسل های جوان برای ایستادگی 
در برابــر نخوت نخبگان سیاســی و اقتصادی وجود دارد؛ نخبگانی کــه از ابزارهای دولتی برای بقا در 
قدرت سوءاســتفاده کرده اند. برای بسیاری، این نخستین تجربه اعتراض جدی بود. نسل زد بلغارستان 
بدون تجربه دوران کمونیســت (که در ۱۹۸۹ پایان یافت) یا بحران اقتصادی ویرانگر پس از آن، رشــد 
کرده اســت. فهرست گلایه های آنها طولانی است: از مصونیت نخبگان سیاسی تا وضعیت فلاکت بار 
سیستم بهداشت و درمان و فقدان شغل های با درآمد مناسب. خشم در فضای آنلاین نیز ملموس است 
و بحث های داغی درباره دموکراسی، فساد و آزادی مطبوعات شکل گرفته است. بسیاری از اینفلوئنسرها 
و بازیگران به تظاهرات پیوستند و میم های جدیدی متولد شد، از جمله پلاکاردی که می گفت: «پارتنرت 
را برای قرار عاشقانه به تظاهرات بیاور». آنجل ایگناتوف، مدیر پروژه آی تی در صوفیه که پس از تحصیل 
در بریتانیا برای کمک به کشورش بازگشته، می گوید فساد عمیق و اشتباهات دولت او را به خیابان کشاند. 
او تأکید کرد: «یک نسل کامل شبیه من وجود دارد؛ ما فقط این وضعیت را برای کشورمان نمی خواهیم».

شرق: اروپا دیگر در صلح نیست؛ جنگ نامرئی مسکو از خط مقدم 
دونباس به مراکز خرید ورشو، خطوط راه آهن آلمان و کابل های زیر 
دریای بالتیک کشیده شده اســت. وقتی دبیرکل ناتو از «بسته های 
پســتی حامل مواد منفجــره» و «نقض بی پروایانــه حریم هوایی 
کشــورهای اروپایی» حرف می زند، یعنی زنگ خطر جنگ جهانی 
ســوم، این بار نه با تانک، بلکه با خرابکاری به صدا درآمده است. 
مارک روته در مجمع امنیتی برلین، پرده از واقعیتی برداشــت که 
رهبــران غربی مدت ها از بیان صریح آن طفره می رفتند. او تصریح 
کرد روسیه هم اکنون از طریق ابزارهای هیبریدی «در حال جنگ با 
ناتو» است و زنجیره ای از تلاش های خرابکارانه، نفوذهای سایبری 
و نقض حریم هوایی را هدایت می کند که بســیار فراتر از اقدامات 
تحریک آمیز معمولی اســت. به گفته روته، کرملین لیست اهداف 
خــود را گســترش داده و دیگر فقط به زیرســاخت های نظامی و 
صنایع دفاعی محدود نمی شــود، بلکه مستقیما جوامع غربی را 
هدف گرفته است. تحقیقات اخیر در سراسر اروپا نشان دهنده یک 
کتابچه راهنمای جدید و تهاجمی تر از ســوی مسکو است. روته با 
اشاره به مصادیق عینی گفت: «حملاتی به انبارهای تجاری و مراکز 
خرید صورت گرفته است. مواد منفجره در بسته های پستی پنهان 
شده و لهستان اکنون در حال تحقیق درباره خرابکاری علیه شبکه 
راه آهن خود است». این فعالیت ها نشان دهنده تشدید قابل  توجه 

دخالت روسیه با هدف تضعیف انسجام ناتوست.

وحشت در مرزها
دبیرکل ناتو همچنین بر آنچه «نقض بی پروایانه حریم هوایی» 
در طول سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ نامید، انگشت گذاشت. این موارد 
شــامل ورود پهپادهای روسی به 
حریم هوایی لهستان و رومانی و 
نزدیک شدن خطرناک جنگنده ها 
به اســتونی بــوده اســت. روته 
هشدار داد: «چنین حوادثی جان 
انســان ها را به خطــر می اندازد 
و ریســک تشــدید تنــش را بالا 
می برد». اگرچه اکثر این حوادث 
بدون درگیــری پایــان یافته، اما 
مقامــات ناتــو نگران انــد تکرار 
آنهــا، چه تصادفی و چه عمدی، 
ماشه یک چرخه تشــدید سریع 
را بکشــد. او همچنین تأکید کرد 
جاه طلبی هــای روســیه فراتر از 
جبهه شرقی اروپاست و «قطب 
اطلــس»  اقیانــوس  و  شــمال 

نیز مســیرهای اضافی برای تهدید هســتند. وضعیت در لهستان 
بحرانی تر از ســایر نقاط است. دونالد توسک، نخست وزیر لهستان، 
حملــه ماه نوامبــر به راه آهن کشــورش را «شــاید خطرناک ترین 
وضعیت برای امنیت دولت لهســتان» توصیف کرد. دولت توسک 
در واکنــش به این تهدیدها، ۱۰ هزار ســرباز را بــرای محافظت از 
زیرساخت های حیاتی در سراســر کشور مستقر کرده است. در ماه 
سپتامبر، لهستانی ها واقعیت تلخ این جنگ را زمانی لمس کردند 
که ۱۹ پهپاد روســی وارد حریم هوایی آنها شــدند. پس از به پرواز 
درآمدن جنگنده های اف-۱۶، چهار پهپاد ســرنگون شــدند و یکی 
از آنها به منطقه ای مســکونی اصابت کرد که خوشبختانه تلفاتی 
نداشت. ورشــو بلافاصله این حمله را «تحریک در مقیاس بزرگ» 

خواند و با استناد به ماده ۴ ناتو، خواستار مشاوره با ائتلاف شد.

گزینه حمله پیش دستانه
هدف روســیه فقط اختــلال در زندگی روزمره نیســت، بلکه 
فرسایش اراده غرب و تزریق حس عدم اطمینان است. حملات در 
سراسر اروپا چنان مکرر و هدفمند شده که برخی معتقدند خودِ ناتو 
زیر حمله است و پاسخ نظامی ضروری است. دریاسالار جوزپه کاوو 
دراگونه، رئیس کمیته نظامی ناتو، در مصاحبه ای با فایننشال تایمز 
در اوایل دســامبر گفت «حملات پیش دســتانه» یک گزینه است و 
ائتلاف ممکن اســت مجبور شــود رویکردی «تهاجمی تر» اتخاذ 
کند. او البته تأکید کرد هرگونه پاســخ نظامی علیه روسیه، اقدامی 

«دفاعی» خواهد بود.

لیست سیاه خرابکاری ها
از سال ۲۰۲۲، فرکانس این حوادث هیبریدی از اسکاندیناوی تا 
اروپای مرکزی افزایش یافته اســت. لیست خرابکاری ها طولانی و 

نگران کننده است:
در نوامبر ۲۰۲۴، دو کابل فیبر نوری در دریای بالتیک (یکی بین 

فنلاند و آلمان، دیگری بین سوئد و لیتوانی) قطع شد.
در اکتبر ۲۰۲۲، خرابکاران کابل های فیبر نوری راه آهن دویچه بان 
آلمان را بریدند و شــبکه ســیگنال دهی قطارها در شمال آلمان را 

فلج کردند.
موجی از حملات آتش سوزی مراکز تجاری در لهستان و لیتوانی 
را هدف قرار داد. در ماه می  ۲۰۲۴، یک مرکز خرید در ورشــو شبانه 
به آتش کشیده شد و بیش از هزار مغازه سوختند؛ لهستان، روسیه 

را مسئول دانست.
عوامل روسیه سیستم های جی پی اس را در سراسر اروپا مختل 
کرده اند که باعث هرج ومرج برای خطوط هوایی شــده اســت. در 
ســپتامبر ۲۰۲۵، هواپیمای حامل اورســولا فــون در لاین، رئیس 
کمیســیون اروپا، هنگام پرواز در حریم هوایی بلغارستان با اختلال 

در سیستم ناوبری مواجه شد.
در هفته های اخیر، بلاروس (شــریک روسیه) بالون هایی را به 
حریم هوایی لیتوانی فرســتاد که باعث تعطیلــی موقت ترافیک 

تجاری شد.
نفوذ پهپادها در فرانسه، بلژیک، آلمان، هلند، دانمارک و فنلاند 
گزارش شده که فرودگاه ها، پایگاه های نظامی و تأسیسات هسته ای 
 (IISS) را هدف گرفته اند. مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک
در گزارشی اعلام کرد استراتژی مسکو این است که کشورهای ناتو، 
به ویژه لهســتان را مجبور کند منابع بیشــتری را به امنیت داخلی 

اختصاص دهند و تمرکزشان را از اوکراین بردارند.

شرط صلح، تسلیم کامل دونباس
در حالی که ناتو نگران جنگ پنهان است، کرملین موضع خود 
را در اوکراین سخت تر کرده است. یوری اوشاکوف، دستیار سیاست 
خارجی کرملین، روز گذشته به روزنامه کامرسانت گفت آتش بس 
فقط زمانی ممکن اســت که نیروهــای اوکراینــی از کل منطقه 
دونباس عقب نشینی کنند. اوشاکوف صراحتا گفت: «اگر با مذاکره 
نشود، با ابزار نظامی این قلمرو تحت کنترل کامل فدراسیون روسیه 

درخواهد آمد».
نکتــه جالب در طرح صلح کرملین این اســت که اوشــاکوف 
پیشنهاد داده در مناطق تحت کنترل فعلی اوکراین در دونباس، پس 
از عقب نشینی کی یف، ارتش روسیه مستقر نشود، بلکه «گارد ملی 
روســیه» (روس گواردیا) کنترل را به دست بگیرد. او گفت: «کاملا 
ممکن است هیچ نیروی ارتشی آنجا نباشد، اما گارد ملی و پلیس 
ما برای حفظ نظم حضور خواهند داشت». گارد ملی روسیه نیرویی 
شــبه نظامی با حدود ۴۰۰ هزار نفر پرسنل است که از ابتدای جنگ 
در اوکراین حضور داشــته و در ســال ۲۰۲۳ مجوز دریافت تانک و 

توپخانه سنگین را نیز دریافت کرده است.

ضربه اوکراین به کشتی های روسی
در تحولی دیگر، جنگ به دریای خزر کشیده شده است. نیروهای 
ویژه اوکراین روز گذشــته اعلام کردند با همکاری جنبش مقاومت 
محلی موســوم به «جرقه سیاه» (Black Spark)، دو کشتی روسی 
حامــل تجهیزات نظامی را هــدف قرار داده اند. این کشــتی ها در 
سواحل جمهوری کالمیکیا روسیه مورد اصابت قرار گرفتند. بیانیه 
نیروهای ویژه، نام کشــتی ها را «کامپوزر راخمانینوف» و «عسکر-
ساریژا» اعلام کرد. این کشتی ها پیش تر توسط آمریکا به دلیل حمل 
محموله های نظامی بین ایران و روسیه تحریم شده بودند. یک مقام 
اوکراینی همچنین روز پنجشــنبه هم گفت پهپادهای کی یف برای 
اولین بار یک سکوی نفتی روسیه در دریای خزر را هدف قرار داده و 

استخراج نفت و گاز از ۲۰ چاه را متوقف کرده اند.

اولین قربانی نسل «زد» در اروپا
سقوط دولت در بلغارستان

دبیرکل ناتو از آغاز رسمی 
جنگ پنهان و اعلام نشده مسکو خبر داد

آغاز جنگ نامرئی

تنها  روســیه  هــدف 
زندگــی  در  اختــلال 
بلکه  نیســت،  روزمره 
فرســایش اراده غرب 
عدم  حــس  تزریق  و 
اســت.  اطمینــان 
حملات در سراسر اروپا 
هدفمند  و  مکرر  چنان 
شده که برخی معتقدند 
خــودِ ناتو زیــر حمله 
اســت و پاسخ نظامی 

ضروری است

 به آگاهی می رساند که مجمع عمومی عادی سالانه و فوق العاده نوبت 
دوم انجمن  صنفی کارگری کارگردانان سینمای مستند  استان تهران 

(منتشرشده در روزنامه شرق به تاریخ ۱۸ آذر ۱۴۰۴) در روز چهارشنبه 
مورخ ۱۷ دی ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد.

پژوهشگر ژئوپلیتیک
احمد رشیدی نژاد


